Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 112/2018

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a necessidade de realização de estudo junto a Secretária
Municipal de Educação e Esportes e a Secretária Estadual de Educação (SEDU) com o intuito de
estudar  a  possibilidade  e  viabilidade  de  serem implantadas  turmas  de  ensino  médio  na  Escola
Família Agrícola São Bento do Chapéu, Domingos Martins.

O objetivo  desta  proposição  é  colocar  a  disposição  de alunos  do  ensino fundamental  tanto  do
município de Domingos Martins como de outros municípios que concluem o ensino fundamental na
EFA São Bento do Chapéu, a possibilidade de poderem concluir também o ensino médio no mesmo
seguimento.

É de conhecimento de todos que as atividades na EFA São Bento do Chapéu iniciaram-se desde os
anos de 1990 e, desde então, seus formandos, nunca tiveram a sua disposição a possibilidade de
realizarem e concluírem o ensino médio  na referida escola,  fazendo com que,  os  mesmos que
possuem interesse de continuar seus estudos nos mesmos moldes oferecidos pela EFA busquem
outras escolas no mesmo seguimento como a Escola Família Agrícola de Olivania no município de
Anchieta dentre outras.

Sala das Sessões, 07 de março de 2018.

DIOGO ENDLICH
Vereador Proponente

ALEXANDRO KILL
Vereador

NELSON SOARES DA SILVA JUNIOR
Vereador

GERSON CANAL
Vereador

SILVESTRE ALVES DE OLIVEIRA
Vereador

SANDRA CHRISTINA NEITZKE CHRIST
Vereadora

MANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS JUNIOR

Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/